МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

01.09.2023  № 1642

О проведении единого государственного экзамена
по русскому языку в дополнительный период

6 сентября 2023 года

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(далее – Рособрнадзор) от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования» (далее – Порядок), от 16.11.2022
№ 989/1143 «Об утверждении единого расписания и продолжительности

проведения единого государственного экзамена по каждому учебному
предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его

проведении в 2023 году», с целью организации и проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы

среднего общего образования, в форме единого государственного экзамена
(далее – ЕГЭ) по русскому языку в дополнительный период 2023 года
на территории Тульской области с применением технологий печати полного

комплекта экзаменационных материалов (далее – ЭМ), сканирования ЭМ
в пункте проведения экзаменов (далее – ППЭ) с использованием доставки ЭМ

по сети «Интернет», п р и к а з ы в а ю :
1. Организовать проведение ЕГЭ по русскому языку

в дополнительный период в ППЭ №0071, расположенном по адресу: 300027,
г. Тула, ул. Приупская, д. 9в, (муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования – гимназия №1» (далее – МБОУ
«ЦО - гимназия №1»)) 6 сентября 2023 года на территории Тульской области.

2. Назначить:
2.1. Членов государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК),

осуществляющих контроль технической готовности ППЭ 5 сентября 2023 года
и обеспечивающих проведение ЕГЭ по русскому языку 6 сентября 2023 года
(по согласованию, Приложение №1);

2.2. Серову Галину Дмитриевну, ведущего специалиста
муниципального казенного учреждения «Центр непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников города Тулы»
(далее - МКУ «ЦНППМ г. Тулы»), руководителем ППЭ №0071,

обеспечивающего проведение ЕГЭ по русскому языку 6 сентября 2023 года
(по согласованию);

2.3. Технических специалистов, обеспечивающих проведение ЕГЭ
по русскому языку 6 сентября 2023 года (по согласованию,

Приложение №2);
2.4. Какорину Юлию Викторовну, учителя немецкого языка МБОУ

«ЦО - гимназия №1», техническим специалистом по видеонаблюдению,

обеспечивающим проведение ЕГЭ по русскому языку 6 сентября 2023 года
(по согласованию);

2.5. Организаторов в аудиториях ППЭ, обеспечивающих проведение
ЕГЭ по русскому языку 6 сентября 2023 года (по согласованию,

Приложение №3);
2.6. Организаторов вне аудиторий ППЭ, обеспечивающих проведение

ЕГЭ по русскому языку 6 сентября 2023 года (по согласованию,
Приложение №4);

2.7. Специалистов Регионального центра обработки информации
Тульской области (далее – РЦОИ), ответственных за проведение ЕГЭ по

русскому языку 6 сентября 2023 года: Соболева А.М., руководителя РЦОИ
государственного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования Тульской области «Институт повышения
квалификации и профессиональной переподготовки работников образования
Тульской области» (далее – ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»), Ушакова С.И.,

специалиста по учебно-методической работе отдела статистических
исследований ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО».

3. Руководителю образовательной организации, на базе которого
организован ППЭ обеспечить готовность ППЭ к проведению ЕГЭ

по русскому языку 6 сентября 2023 года в соответствии
с требованиями к ППЭ в срок до 05.09.2023 года.

4. Руководителю РЦОИ Соболеву А.М. организовать работу
по подготовке и проведению ЕГЭ по русскому языку 6 сентября 2023 года

в строгом соответствии с Порядком.
5. Рекомендовать начальнику управления образования администрации

г. Тулы Золотовой Т.В. направить для участия в осуществлении контроля
технической готовности ППЭ 05.09.2023 сотрудников, подведомственных
муниципальных учреждений, определенных пунктами 2.1., 2.2., 2.3., 2.4.

настоящего приказа, и для проведения ЕГЭ по русскому языку 06.09.2023
сотрудников, подведомственных муниципальных учреждений, определенных

пунктами 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6 настоящего приказа, с сохранением
заработной платы по основному месту работы.

6. Руководителю ППЭ №0071 Серовой Г.Д.:
6.1. Провести обучение организаторов в срок до 05.09.2023 года;

6.2. Обеспечить проведение ЕГЭ в строгом соответствии с Порядком;
6.3. Осуществить приемку ППЭ с оформлением протокола в срок

до 05.09.2023 года.
7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования обеспечить сопровождение
выпускников до ППЭ и обратно представителями подведомственных

муниципальных общеобразовательных организаций Тульской области
с возложением на них персональной ответственности за жизнь и здоровье

детей.
8.  Всем специалистам, задействованным в организации и проведении

ЕГЭ по русскому языку 6 сентября 2023 года, строго руководствоваться

Порядком.
9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования
и воспитания министерства образования Тульской области Морозова В.Б.

Министр образования

Тульской области

О.А. Осташко

исп.: Мельникова Галина Валериевна
тел. 8(4872)22-40-41

Приложение № 1
к приказу министерства образования

Тульской области
от _________ 2023 г. № __________

Члены ГЭК, осуществляющие контроль технической готовности ППЭ 5 сентября 2023 года и обеспечивающие

проведение ЕГЭ по русскому языку 6 сентября 2023 года

Место расположения

ППЭ

Код

ППЭ

ФИО

члены ГЭК
Место работы, должность и члена ГЭК

Время приемки

ППЭ

05.09.2023

Время прибытия

в ППЭ

06.09.2023

МО город Тула

300027, г. Тула,
ул. Приупская,9в,

МБОУ «ЦО - гимназия
№1»

0071

Голикова Ирина
Игоревна

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», ведущий специалист

13:00 07:30

300027, г. Тула,

ул. Приупская,9в,
МБОУ «ЦО - гимназия

№1»

0071

Разаренова Ася

Викторовна

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», главный специалист

13:00 07:30

Приложение № 2
к приказу министерства образования

Тульской области
от _________ 2023 г. № __________

Технические специалисты, обеспечивающие проведение

ЕГЭ по русскому языку 6 сентября 2023 года

Код
МСУ /

Работника
ППЭ

ФИО
работника

ППЭ

Должность по месту работы
/

место работы

Назначения в ППЭ

1 2 3 4

273 Управление образования администрации города Тулы (Пролетарский район)

Ачарадзе

Екатерина
Валериевна

Должность: Учитель

информатики
Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 7 – Технический

специалист ППЭ
ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Герасина
Наталья
Александровна

Должность: Учитель

математики и информатики
Место работы: 71393 –

МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 7 – Технический

специалист ППЭ
ППЭ: 71 – ППЭ № 71

Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Шилович
Денис

Игоревич

Должность: Инженер
Место работы: 71393 –

МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 7 – Технический
специалист ППЭ
ППЭ: 71 – ППЭ № 71

Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Приложение № 3

к приказу министерства образования

Тульской области

от __________2023 № _____

Организаторы в аудиториях ППЭ, обеспечивающие проведение ЕГЭ

по русскому языку 6 сентября 2023 года

Код
МСУ /

Работника

ППЭ

ФИО
работника ППЭ

Должность по месту работы
/

место работы

Назначения в ППЭ

1 2 3 4

273 Управление образования администрации города Тулы (Пролетарский район)

Вязигина

Наталья
Валерьевна

Должность: Учитель
французского языка

Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в
аудитории ППЭ

ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Извольская
Наталья

Евгеньевна

Должность: Учитель
английского языка
Место работы: 71393 –

МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в
аудитории ППЭ
ППЭ: 71 – ППЭ № 71

Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Князева
Светлана
Юрьевна

Должность: Учитель физики
Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в

аудитории ППЭ
ППЭ: 71 – ППЭ № 71

Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Королева

Татьяна
Владимировна

Должность: Учитель
английского языка

Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в
аудитории ППЭ

ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Лысова Елена

Юрьевна

Должность: Учитель
истории и обществознания

Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в
аудитории ППЭ

ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Моргунова

Ольга
Михайловна

Должность: Учитель

английского языка
Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в

аудитории ППЭ
ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Садомова
Марина

Андреевна

Должность: Учитель
английского языка

Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в
аудитории ППЭ

ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Суровцева

Ирина
Витальевна

Должность: Учитель
французского и немецкого

языка
Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в
аудитории ППЭ

ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Хандоцкая
Наталия

Алексеевна

Должность: Учитель физики
и математики
Место работы: 71393 –

МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в
аудитории ППЭ
ППЭ: 71 – ППЭ № 71

Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Приложение № 4

к приказу министерства образования

Тульской области
от __________2023 № _____

Организаторы вне аудиторий ППЭ, обеспечивающие проведение ЕГЭ

по русскому языку 6 сентября 2023 года

Код

МСУ /
Работника

ППЭ

ФИО
работника

ППЭ

Должность по месту работы /
место работы

Назначения в ППЭ

1 2 3 4

273 Управление образования администрации города Тулы (Пролетарский район)

Дунаева Елена
Владимировна

Должность: Учитель

физической культуры
Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне

аудитории ППЭ
ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Казакова

Ольга
Григорьевна

Должность: Учитель

технологии
Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне

аудитории ППЭ
ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Климова Ольга

Николаевна

Должность: Учитель
французского языка

Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне
аудитории ППЭ

ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Костюкевич

Галина
Александровна

Должность: Учитель
физической культуры

Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне
аудитории ППЭ

ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Кошкин Илья
Александрович

Должность: Учитель истории

и обществознания
Место работы: 71393 –

МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне

аудитории ППЭ
ППЭ: 71 – ППЭ № 71

Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)

Филипчева
Анастасия

Викторовна

Должность: Учитель
французского языка

Место работы: 71393 –
МБОУ "ЦО – гимназия №1"

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне
аудитории ППЭ

ППЭ: 71 – ППЭ № 71
Экзамены: 06.09.2023 (Русский язык)